
 

 

 

INVESTITIONEN ZUR VERMINDERUNG VON  

UMWELTBELASTUNGEN 

 

Förderprogramm von Investitionen mit Demonstrationscharakter 
zur Verminderung von Umweltbelastungen 

des 

Bundesministeriums für Umwelt-, Naturschutz und  

Reaktorsicherheit 

 

ABSCHLUSSBERICHT 

 

 

 

Installation und Betrieb einer weitergehenden Abwasserreinigung  
mittels Membranbioreaktor (MBR) und Umkehrosmose (UO)                 

und                                                                                                    
Rückführung des gereinigten Abwassers in die Produktion 

 

 

 

 

August 2011 

 

 

 

Albert Köhler GmbH & Co. KG 

Grünstraße 4 

77723 Gengenbach/Schwarzwald 

Ansprechpartner: Thomas Dörfer 
[...]
wertige Pappen für Ordner, Bücher und Puzzle, Verpackungsmaterialien für Automobilindust-

rie, Baubranche und Holzverarbeitung sowie Werbungs- und Displayprodukte. Für Köhler 

Pappen sind Umweltschutz und Nachhaltigkeit keine Schlagworte, sondern integraler Be-

standteil der Arbeit. So verarbeitet das Unternehmen ausschließlich Altpapier. Durch hohe 

Sortenvarianz und die stark gefärbten Pappen werden hohe Anforderungen an den Wasser-

kreislauf und die Aufbereitung gestellt. Bisher wurde das betriebliche Abwasser rein mecha-

nisch durch Sedimentation geklärt. Das so behandelte Abwasser wurde dann der kommuna-

len Kläranlage zugeführt. Durch steigende Abwassergebühren an die Gemeinde Gengen-

bach verfolgte die Firma Köhler das Ziel, das anfallende Abwasser möglichst vollständig und 

mit der benötigten Qualität in die Produktion zurückzuführen.  

 

Das Lösungskonzept setzt auf der vorhandenen Vorklärung, einer Sedimentation auf. Nach 

dieser wird eine Enthärtung durch den High-Rate-Clarifier (HRC) durchgeführt. Dieser ist 

notwendig, da der mit dem Rohstoff Altpapier eingetragene Füllstoff Kalk das Prozesswasser 

sehr hart macht. Diese Härte führt bei Änderung der Prozessparameter (pH, Temperatur, 

Leitfähigkeit etc.) zu Ablagerungen in der Belebung und an den Membranen des 

Membranbioreaktors sowie in der Pappenproduktion und kann die Prozesse massiv behin-

dern. Daher wird ein Teil des gelösten Kalks durch Zugabe von Kalciumhydroxid- und Soda 

gezielt im HRC ausgefällt und das Abwasser teilenthärtet. Anschließend wird das Abwasser 

mittels eines Plattenwärmetausches gekühlt und gelangt in die biologische Klärstufe besteht 

aus drei Kaskaden und wird mit einer Belebtschlammkonzentration von 8-10 g/l betrieben. 

Als wesentlicher verfahrenstechnischer Baustein fungiert hier das Membrane Operating Sys-

tem (MOS), das die Funktion der Schlammtrennung erfüllt. Das Belebtschlamm-Luftgemisch 

wird hier mithilfe des patentierten MemJet-Verfahrens eingedüst. Die daraus resultierende 

optimierte Beströmung der Membrane führt zu einer intensiven Reinigung der Membranober-

flächen im laufenden Betrieb, welche höhere spezifische Durchsatzraten und längere Reini-

gungsintervalle bewirkt. Damit können die Membranen auch bei hohen Schlammkonzentrati-

onen effizient und wirtschaftlich betrieben werden. 

 



Albert Köhler GmbH & Co. KG 

Abschlussbericht 

BMU-Programm zur Verminderung von Umweltbelastungen 

 

 

110830 Koehler-UBA-Abschlussbericht (2).doc Seite 5 von 35 30.08.2011 

Das MOS-System besteht aus drei parallelen Strängen. Dies ermöglicht eine voll-

automatische Reinigung der Membranen während des laufenden Betriebes ohne Änderung 

an der Hydraulik. Nach der MBR-Anlage wird eine Teilstrombehandlung mit Umkehrosmose 

(Reverse Osmosis; RO) installiert. Mit dieser wird die Leitfähigkeit für das Prozesswasser der 

Produktion gesenkt und Ablagerungen vermieden. Dadurch wird es möglich, 90 Prozent des 

gesamten Abwassers ohne Qualitätsverluste im Produkt wieder der Produktion zuzuführen. 

Das ultrafiltriert gereinigtes Abwasser gelangt über ein Zwischenbecken und eine Pumpstati-

on zurück in die bestehenden Frischwasserbecken. Von dort wird das behandelte Wasser 

zusammen mit dem Frischwasser (Ergänzungswasser) im Produktionssystem verteilt. 

 

2.2 Englische Zusammenfassung 

Die Albert Köhler GmbH & Co.KG is a manufacturer of cardboard based in Gengenbach. 

With a workforce of 120, the company produces about 40,000 metric tons annually of high-

grade board on a Fourdrinier paper machine and two intermittent board machines. The prod-

uct is used for making folders, books and jigsaw puzzles, packaging materials for the auto-

motive industry, construction industry and woodworking sector as well as for advertising and 

display products. For Köhler, sustainability and environmental protection are more than mere 

buzzwords, but an integral part of their work. For instance, the company exclusively 

processes waste paper. The wide variety of paper types and heavily dyed cardboard place 

strict requirements on the water cycle and treatment system. Up to now, operating wastewa-

ter was purified through purely mechanical means using sedimentation. The treated waste-

water was then supplied to the municipal sewage treatment plant. As wastewater fees to be 

paid to the town of Gengenbach continued to rise, Köhler pursued the goal of returning as 

much of the accumulated wastewater as possible to production, while maintaining the neces-

sary quality.  

The solution concept is based on the existing primary treatment process of sedimentation. 

The wastewater is subsequently softened with a high-rate clarifier (HRC). This is necessary, 

since the lime filler introduced along with the untreated recycled paper makes the process 

water very hard. When changing the process parameters (pH, temperature, conductivity, 

etc.), this hardness produces deposits in the activation system and on the membranes of the 

membrane bioreactor as well as cardboard production equipment and can substantially inter-

fere with the processes. A portion of the dissolved lime is therefore selectively precipitated in 

the HRC by adding calcium hydroxide and soda, thus partially softening the wastewater. The 

wastewater is then cooled by means of a plate heat exchanger and is fed into the biological 



Albert Köhler GmbH & Co. KG 

Abschlussbericht 

BMU-Programm zur Verminderung von Umweltbelastungen 

 

 

110830 Koehler-UBA-Abschlussbericht (2).doc Seite 6 von 35 30.08.2011 

clarification stage. The aerobically activated biological clarification stage consists of three 

cascades and is operated with an activated sludge concentration of 8-10 g/l. The membrane 

operating system (MOS) acts as an important component in the process, taking over the 

function of sludge separation. The activated sludge-air mixture is injected here by means of 

the patented MemJet process. The resulting optimized flow through the membranes leads to 

intensive cleaning of the membrane surfaces in operation, thereby ensuring higher specific 

throughput rates and longer cleaning intervals. As a result, the membranes can also be op-

erated efficiently and economically with high sludge concentrations. The MOS system con-

sists of three parallel lines, which allows fully automatic cleaning of the membranes during 

operation without changing the hydraulics. A partial flow treatment system with reverse os-

mosis (RO) is installed downstream of the MBR system. This reduces the conductivity of the 

production process water and prevents deposits. Consequently, it is possible to feed back 90 

percent of the total wastewater into the production process with no loss of product quality. 

The ultrafiltered wastewater is pumped back into the existing fresh water reservoir via an 

interim tank and a pumping station. From there the treated water is distributed in the produc-

tion system together with the fresh water (additional water). 

 

 



Albert Köhler GmbH & Co. KG 

Abschlussbericht 

BMU-Programm zur Verminderung von Umweltbelastungen 

 

 

110830 Koehler-UBA-Abschlussbericht (2).doc Seite 7 von 35 30.08.2011 

3 Technische Beschreibung der Abwasserreinigungsanlage 

 

3.1 Abwassersituation vor Installation der Neuanlage 

Das Abwasser aus der Produktion wurde gesammelt und über eine Vorklärung (Sedi-

mentation) von Faser- und Füllstoffen gereinigt. Der Schlamm aus der mechanischen 

Vorklärung kann zu 100 % als Rohstoff in der Produktion gewinnbringend wieder einge-

setzt werden. Verfahrenstechnisch wurde lediglich eine Feststoffabtrennung in der Be-

triebseigenen Abwasserreinigungsanlage vor dem Einleiten in den Abwassersammler 

durchgeführt. Die CSB- und BSB5- Fracht wurde nur geringfügig reduziert. Zu diesem 

Zeitpunkt besaß die Pappenfabrik bei einer gemessenen mittleren Abwassermenge von 

35 m³/h eine CSB / BSB5 – Fracht von 1400 kgCSB, respektive 690 kgBSB pro Tag. Zur  

Eigenkontrolle wurden regelmäßig Wasserproben an ein unabhängiges Labor zur   

Auswertung übergeben.  

Das mechanisch gereinigte Abwasser wurde im weiteren Verlauf über einen Abwasser-

sammler zu 100 % an die kommunale Kläranlage der Stadt Gengenbach abgegeben. 

Die Kläranlage befindet sich ca. 2 km flussabwärts, die Kläranlage leitet in den Gewer-

bekanal ein. Im Anschluss an die Kläranlage mündet der Gewerbekanal in den Fluss 

Kinzig. 

Die mittlere Abwassermenge der Pappenfabrik lag 2007 bei der Entscheidung für Reali-

sierung des Projektes bei ca. 35 m³/h (entspricht ca. 840 m³/d). Die produktionsspezifi-

sche Abwassermenge waren damit ca. 8,0 m³/t. Das bis Ende 2008 vorhandene Stoff-

Wassersystem entsprach dem in Abbildung 1 dargestellten vereinfachten Schaltbild. 

 

 

 

 

 

 

 

Abbildung 1: Stoff- Wassersystem bis Ende 2008 

 

Die  

Pappenfabrik

Frischwasser 

Altpapier

Abwasser zur Stadt 

Produkt 



Albert Köhler GmbH & Co. KG 

Abschlussbericht 

BMU-Programm zur Verminderung von Umweltbelastungen 

 

 

110830 Koehler-UBA-Abschlussbericht (2).doc Seite 8 von 35 30.08.2011 

Tabelle 1: Mittlere Abwasserqualitäten geben einen Überblick über die bisherigen mittle-

re Abwassermengen und -qualitäten und die an das Abwasser gestellten Vorgaben. 

Parameter Ablauf Vorklärung Grenzwert 

[mg/l] [kg/d] [kg/t] Wert Einheit 

Menge (max.) [m³/h]  65 15 65 m³/h 

Menge (mittel) [m³/h]  35 8 36 m³/h 

AFS 120 100 0,9 50 mg/l 

ASS - - - 1 ml/l 

CSB    --  

BSB5 820 690 6,6 360 

240 

mg/l 

kg/d 

AOX 0,20 0,17 0,002 --  

pH-Wert [-] 6,4 – 7,3   6,0-8,5 -- 

Temp. [°C] 38   35 °C 

 

Tabelle 1: Mittlere Abwasserqualitäten (Stand 2008) 

 

3.2 Neuanlage und Änderungen 

Die Neuanlage wurde in 2 Bauabschnitten zwischen 2008 und 2010 errichtet. Es folgt 

eine technische Beschreibung beider Bauabschnitte, der Gesamtanlage und eine Analy-

se der wichtigsten verfahrenstechnischen Parameter der betriebsinternen Abwasser- 

reinigungsanlage. 

3.2.1 Kurzbeschreibung der Neuanlage 

Das mechanisch vorgereinigte und enthärtete Abwasser wird in zwei weiteren Stufen, 

dem Membranbioreaktor (MBR) und einer nachgeschalteten Umkehrosmose (UO) ge-

reinigt.  

Bedingt durch den Rohstoff Altpapier neigt das Prozesswasser im Zulauf des MBR bei 

geringen Veränderungen von pH-Wert, Temperatur und anderen charakteristischen 

Wasserparametern zum starken Ausfällen von Calciumcarbonat – allgemein als Kalk 

bezeichnet. Um speziell im nachfolgenden Belebungsbecken des Membranbioreaktors 

und an den Membranen Scaling durch Kalk zu verhindern wird in der Enthärtungsstufe 

ein Teil des gelösten Calciums aus dem Abwasser entfernt werden. Dies geschieht in 

der Enthärtungsstufe durch Zugabe von Sodalösung und Kalkmilch. Sowohl die Fäl-

lungs-reaktion von Kalk wie auch die Trennung von Feststoff (Kalkschlamm) und Was-

ser   passiert im HRC (HighRateClarifier). Der Entstandene Kalkschlamm kann auf 

Grund des hohen Reinheitsgrades und seiner Struktur in das Produkt auf der Langsieb-



Albert Köhler GmbH & Co. KG 

Abschlussbericht 

BMU-Programm zur Verminderung von Umweltbelastungen 

 

 

110830 Koehler-UBA-Abschlussbericht (2).doc Seite 9 von 35 30.08.2011 

maschine eingebunden werden und bedarf keiner weiteren Nachbehandlung wie z.B. ei-

ner      Entwässerung oder externen Entsorgung.  

Der Membranbioreaktor besteht im Wesentlichen aus den Hauptkomponenten Bele-

bungskaskade und 3 parallel betriebenen MOS (Membran-Operation-Systems) – Einhei-

ten. Die in den MOS-Einheiten eingesetzten Hohlfasermembranen entsprechen in der 

Trennleistung der einer Ultrafiltration. Durch die Installation von modernster Abwasser-

technik und der Kombination eines Membranbioreaktors in Verbindung mit einer nach-

geschalteten Umkehrosmose ergibt sich die Möglichkeit das gereinigten Abwassers 

wieder in die Produktion als Frischwasserersatz zurückzuführen (Wasserkreislaufschlie-

ßung der Pappenfabrik). Das in der MBR-Anlage gereinigte Abwasser (Filtrat) übertrifft 

die Vorgaben der in Anhang 28 der Abwasserverordnung (AbwV) geforderten Ablauf-

qualität weit. Mit dieser hohen Qualität des biologisch aufbereiteten Rückwassers in die 

Produktion können bekannte Probleme bei der Rücknahme von konventionell aufberei-

tetem Abwasser mittels Kombination von Belebung/Nachklärbecken vermieden werden. 

Darunter zählen unter anderem: 

- Geruchsproblematik bzw. Biofouling 

- Schwankende Feststofffracht im Rückwasser und damit erhöhtes Verblockungspo-

tential von kritischen Verbrauchern. 

- Steigende Korrosivität im Produktionswasserkreislauf durch reduzierten Salzaustrag 

aus dem Gesamtsystem. 

Um speziell diesen bekannten Problemen entgegen zu wirken wurde in der MBR-Anlage 

eine Umkehrosmose-Anlage  installiert, welche maximal 50% der gesamten Abwasser-

menge behandeln kann. Mittels Umkehrosmose wird die Salzfracht im Ultrafiltrat stark 

reduziert. Durch die Ausführung als 2-Stufige UO können Werte von unter 100µS/cm im 

Permeat der zweiten Stufe erreicht werden. Die so in der Mischung aus MBR-Filtrat und 

UO-Permeat erzeugte hohe Filtratqualität bei gleichzeitig geringer Leitfähigkeit, erlaubt 

uns Heute eine Rückführung von über 90% der Abwassermenge ohne die erwähnten 

negativen Auswirkungen im Produktionsprozess der Pappenfabrik. Die verbleibenden 

ca. 8% resp. 3 m³/h Abwasser (Konzentrat der Umkehrosmose), werden wie bisher als 

Indirekteinleitung an die kommunale Kläranlage der Stadt Gengenbach abgegeben. Auf 

Grund von Konzentration und Menge der Inhaltsstoffe des Konzentrates wäre auch eine 

Direkteinleitung gemäß den Anforderungen in Anhang 28 der Abwasserverordnung 

(AbwV) möglich. 



Albert Köhler GmbH & Co. KG 

Abschlussbericht 

BMU-Programm zur Verminderung von Umweltbelastungen 

 

 

110830 Koehler-UBA-Abschlussbericht (2).doc Seite 10 von 35 30.08.2011 

Durch die beschriebenen Maßnahmen reduziert sich die spezifische Abwassermenge 

von 8 m³/t auf ca. 0,6 m³/t. Der Fischwasserverbrauch wird damit auf ca. 1,3 m³/t redu-

ziert.  

Die deutliche Senkung der Abwassermenge respektive des Frischwasserbedarfs und 

Wärmerückgewinnung durch Rückführung des aufbereiteten Abwassers stellt Heute be-

reits einen wichtigen Beitrag zum Umweltkonzept der Pappenfabrik bezüglich Ressour-

censchonung um Umweltschutz dar.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Abbildung 2: Blockschaltbild der Verfahrensstufen 

 

 

 

Abwasser der Produktion

Primärschlamm

zur Produktion

biolog. Überschussschlamm

zur Schlammentsorgung

Filtrat

zur Produktion

Konzentrat

zur kommunale Kläranlage

Neuanlage, 1. Anlagenabschnitt

Neuanlage, 2. Anlagenabschnitt Blockschaltbild

ARA Köhler, Gengenbach

Nährstoffe

80 m³

Soda

20 t

HRC

FeCL3

1 t

Umkehrosmose

1890 m²

Schlamm-

entwässerung

Belebungskaskade

650m³

1800 m²

MOS 1

1800 m²

MOS 2

1800 m²

mechan. Vorreinigung

Bogensieb

0,7 mm

MOS 3

Ca(OH)2

20 t

HCl

5 t



Albert Köhler GmbH & Co. KG 

Abschlussbericht 

BMU-Programm zur Verminderung von Umweltbelastungen 

 

 

110830 Koehler-UBA-Abschlussbericht (2).doc Seite 11 von 35 30.08.2011 

3.2.2 Verfahrenstechnischer Aufbau der Anlage ARA  

Die Installation der neuen Anlage erfolgte in unmittelbarer Nähe zur bereits bestehenden 

mechanischen Vorreinigung. Die Abwasserreinigungsanlage (ARA) besteht im Wesentli-

chen aus den in der Abbildung 2 dargestellten Verfahrensstufen.  

Das aktuelle Verfahrenstechnisches Fließbild befindet sich im Anhang 1.  

Für den ersten Anlagenabschnitt befindet sich das Layout im Anhang 2.1.  

3.2.3 Installation des 1. Anlagenabschnittes (MBR und RO) 

Der 1. Anlagenabschnitt – in Abbildung 2 blau markiert - wurde im Januar 2009 fertig 

gestellt und besteht aus den folgenden Hauptkomponenten. Abbildung 3 zeigt den 

Stoff-Wasserkreislauf der Gesamtbilanz um die Pappenfabrik zusammen mit der Neuan-

lage.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abbildung 3: Stoff- Wassersystem nach dem 1. Anlagenabschnitt 